
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maranzana.  Responsabile Procedimento: Lucia Ottavia Moraglio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                              COMUNE DI MARANZANA 
Via Giacomo Bove, 36 

Tel.  0141 77931 - Fax 0141 777404 
e-mail: segreteria@comune.maranzana.at.it 

partiva I.V.A. :  00825020050   codice fiscale: 82002490058 
 

  
 

Copia Albo 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TECNICO  N 6 DEL 10/03/2023 

 

OGGETTO : LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'AREA DI SOSTA DEL CENTRO PO-
LIVALENTE COMUNALE - affidamento dell'incarico di  collaudo opere in CA - CUP: 
C54J23000040001  CIG: Z583A3666C           

 
 
 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di marzo nella sede comunale il sottoscritto Bottero geom. Car-
luccio, in qualità di Responsabile del Servizio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 
PREMESSO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 20.01.2023 è stato Attribuito ai comuni con po-
polazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicu-
rezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoni-
che nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023 
per l’importo di € 83.790,52;  
 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale N. 2 del 18/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che questa amministrazione comunale intende eseguire i lavori di efficientamento energeti-
ca dell’area di sosta del centro polivalente comunale; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Con-
tratti), a tenore del quale:".......... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento di-
retto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta". 
 
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°14 del 26/09/2011; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 107, comma 3 seconda parte del D.Lgs.vo 267/2000, in virtù del quale si riser-
va, tra l'altro, ai dirigenti la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso , e si consacra pertanto il 
principio di separazione tra funzione di indirizzo politico amministrativo e funzione di responsabilità (o ge-
stione), enunciato dall'art. 3 del d.lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e s.m.i. ; 
 
VISTO l’art.192 D.Lgs. 267/00, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante 
il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenzia-

mailto:maranzana@ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maranzana.  Responsabile Procedimento: Lucia Ottavia Moraglio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

li, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle Ammini-
strazioni dello Stato, e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di conces-
sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;  
 
CONSIDERATO CHE il titolo II del suddetto D.lgs., che disciplina le “Qualificazioni delle Stazioni Appaltanti”, 
all’articolo 37, comma 1 dispone che Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli stru-
menti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di conteni-
mento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro….;  
 
VISTO l’articolo 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha disposto che “Fermi restando gli obblighi e le facolta’ previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché’ le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o su-
periore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettro-
nico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgi-
mento delle relative procedure.»”.  
 
CONSIDERATO CHE per trattasi principalmente di un lavoro puntuale di importo superiore ad 5.000 euro; 
 
RITENUTO, pertanto, che alla luce del suddetto nuovo quadro normativo, confermato dalla recentissima giu-
risprudenza amministrativa, in questo ente comunale la competenza spetta al responsabile dei lavori pubbli-
ci; 
 
ACQUISITO IL CIG: Z203A36609 
 
VISTO il preventivo del 21/02/2023 dell’arch. Fausone Andrea con studio in Asti via Petrarca n°9 – Asti per 
l’affidamento dell’incarico di collaudo delle opere in CA dei lavori di efficientamento energetica dell’area di 
sosta del centro polivalente comunale; 
 
VERIFICATA l’ammissibilità', in ordine alla presentazione delle domande inviate rispettivamente: 
Arch. Fausone Andrea con studio in Asti via Petrarca n°9 – Asti C.F. FSNNDR67M19A479F iscritto 
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Asti al n. 206; 
 
VERIFICATO il curriculum dell’ Arch. Fausone Andrea con studio in Asti via Petrarca n°9 – Asti C.F. 
FSNNDR67M19A479F iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Asti al n. 206 
 
ACQUISITO  la documentazione INARCASSA on line del 3/03/2023 con la quale lo studio professionale ri-
sulta in regola con i versamenti contributivi; 
 
CONSIDERATO che trattasi di uno studio professionale esperto e con notevoli capacità professionali svol-
gendo attività di progettazione con particolare riferimento, nell'ambito locale, alle problematiche di riqualifica-
zione territoriale, della tipologia dei manufatti e dei materiali; 
 
DATO ATTO che il compenso a favore del professionista è inferiore a 20.000 Euro e sussistono pertanto i 
presupposti per orientare una scelta di tipo fiduciaria ; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 
del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto. 

     



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maranzana.  Responsabile Procedimento: Lucia Ottavia Moraglio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
Bottero geom. Carluccio 

Parere di regolarità contabile  

La sottoscritta Moraglio Lucia Ottavia in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni 
dell’Ente, la regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli 
equilibri finanziari dell’Ente.   

 

Maranzana li 10/03/2023                                                      

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Moraglio Lucia Ottavia 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare all’ Arch. Fausone Andrea con studio in Asti via Petrarca n°9 – Asti C.F. 
FSNNDR67M19A479F iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Asti al n. 206 l’incarico per il 
collaudo delle opere in CA dei lavori di efficientamento energetica dell’area di sosta del centro polivalente 
comunale per l’importo contrattuale di € 500,00 oltre INARCASSA il 4% ed IVA il 22% esclusi. 

2.  
3. Di imputare la Spesa di € 634,40 (IVA compresa) sull’intervento voce n°01.05.2 (Cap.6130/3005/99) del 

bilancio di previsione 2023. 
 

Maranzana li 10/03/2023                                                     

 

Il Responsabile del Servizio 
Bottero geom. Carluccio 

 

 
Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione de-
gli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
     

 
Maranzana, li 10/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Moraglio Lucia 

                        

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69)  

 

Maranzana, li              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

                                                                   
                                                                      
                               
 


